Erasso, l'altro, il Caimona), per haver licenza di levai- 3,ooo AUe-

mani , et menarli a far guerra , et assicurar il mare delli corsari , et forse

per assaltar Tripoli. lo non so quello debbi credere quant' a Erasso,

non cognoscendo altro délia pietra secca di questo nome , et pur me
facia maraviglia, che esso se ne mandasse con simil cargo, se non

fosse per levare i denari.

Questa lieva darà grandissima sospetione a li protestanti, et se

non è governata con debito modo , sarà causa di far grandissimi moti

,

havendo havuti loro per inanti aviso , corne il patrone dovrà far gente

per esecutione del concilio, et che quelli de Embs erano quelli che

havevano a levarla, et che se havea doniandato passo a Grisoni, come

ne dissi a V. S. Ht™" et R*"" altre volte. Hora havendo ad essere questa

condotta sotto il cargo del conte Annibale d'Embs , la sospitione cre-

scerà, benchè il patrone liabbi accusato il nostro duca délia imprudenza ;

perô ho fatto tanto che S. Exe" ne mandô la copia subito ail' elettore

Augusto et a Wirtenibergo , con affermarli che non habbino a dubitare

di nulla, et questo prima che per altri lo sappino per esser suspetiosi,

et con tutto questo non mancarà da fare che non se ne vorranno lîdare

,

et vienne questa lieva molto inconvenienti a questi tempi.

11 pontefice ha consentito la communione sub utraque, et già man-

dato a S. M. li brevi, perô con conditione proposte nel concilio, al quai

modo non la vorranno li Austriaci; in Baviera la maggior parte se ne

contentaranno. S. Exe'' ha fraziato dal paese il mese passato da 1200

in doi contorni, che non volsero confessar ni communicare, et ogni

giorno ne fa il simile...

L'arciduca Carlo è tornato a Vienna in posta, havendo havuto l'obe-

dienza dalli Styri, Carinthi et Croati : li primi dua non volsero giu-

rare per Dio et li santi , ma per Dio et li sacri Evangelii ; li Croati non

volsero prima giurar se non per Dio et la santa Trinità, corne se

fossero separati Iddio et la Trinità
,
perô al fine furono condutti a far
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a modo delli altri; confessono che la confessione Augustana sia buona,

perô non acceptabile a loro , havendo , corne dicono essi , più lume del

Evangelio. ceecilas!

L'imperatore sta nelli medesiml termini , et passando Pentecoste li

medici gli danno vita fin a settembre. La legatione del Morone è stata

levata al buon parère di sua maestà.

L'accordo con Inglesi me pare un liberar li ostagii per denari et